
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1077  DEL   19/11/2025

OGGETTO
ASSEGNAZIONE RISORSE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO L.R. 26/2001. ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la Legge Regionale n. 26 del 8 agosto 2001, “Diritto allo studio ed all’apprendimento 
per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare l’art. 8, 
che  prevede  l’approvazione  da  parte  delle  Province  del  Programma provinciale  degli  
interventi,  elaborato con il  concorso dei  Comuni e delle  Scuole del  sistema nazionale 
dell'istruzione  del  territorio  di  competenza,  nel  rispetto  degli  indirizzi  triennali  e  delle 
direttive regionali;

Richiamata la  deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione  Emilia  Romagna 
n.  24/2025 avente per oggetto “Indirizzi regionali per il diritto allo studio scolastico triennio 
2025-2027, ai sensi della L.R. n. 26//2001)” che nella parte relativa al  “Sostegno agli Enti 
Locali per il trasporto scolastico” stabilisce che:
l’assegnazione delle risorse alle Province e alla Città Metropolitana avverrà secondo i  
criteri previsti dall’art. 3, comma 1, lettera a), della Legge Regionale 26/2001;

Considerato che:
 in coerenza con gli indirizzi regionali e sulla base di quanto stabilito nella Conferenza 

Provinciale  di  Coordinamento ex art.  46 L.R.  12/03 in  data 8/11/2022,  la Provincia 
assegna le risorse relative al  Trasporto Scolastico previste dalla L.R. n.  26/2001 ai 
Comuni secondo i seguenti criteri: 25% del budget per il trasporto speciale; 75% per il  
trasporto ordinario suddiviso a sua volta tra 60% per i Comuni del territorio montano e  
40% per i  restanti  Comuni ad esclusione dei Comuni con popolazione superiore ai 
30.000 abitanti;

 in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1108 del 07/07/2025 avente 
ad  oggetto  "Approvazione  riparto  e  assegnazione  risorse  alle  Province/Città 
Metropolitana di Bologna per il trasporto scolastico - a.s. 2025/2026. (L.R. n. 26/2001 e 
Deliberazione  A.L.  n.  24/2025)”,  e   della  Determinazione  Dirigenziale  regionale  n. 
13836 del  17/07/2025, sono state alla Provincia di  Reggio Emilia risorse pari  ad  € 
242.725,09 sulla base dei dati validati relativi al numero degli studenti trasportati e alla 
relativa spesa riferiti  a  Comuni/Unioni  di  Comuni per  l’a.s.  2023/2024 (ultimo anno 
disponibile) secondo i  seguenti  criteri:  il  40% delle risorse disponibili  sulla base del 
numero complessivo degli alunni trasportati per territorio per la spesa media regionale 
per alunno; il 60% delle risorse disponibili sulla base dei dati relativi agli alunni con 
disabilità trasportati e relativa spesa ed in particolare per il 40% in funzione del numero 
degli alunni con disabilità trasportati e per il 60% in funzione della spesa sostenuta;

Visto il  Decreto del Presidente della Provincia n. 127 del 16/10/2025 con il  quale sono 
state approvate le indicazioni per l'attuazione del programma regionale per il diritto allo 

Determinazione N. 1077 del 19/11/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



studio relativo al trasporto scolastico per l'a.s. 2025/2026 per l’importo di € 242.725,09; 

Considerato che con lettera del 25/09/2025 prot. n.29407 la Provincia di Reggio Emilia ha 
chiesto ai Comuni i dati utili alla ripartizione del budget assegnato, da inviare entro il 10 
ottobre 2025 dato che non è stato possibile accedere come di consueto ai dati presenti sul 
portale Ledida peché la Regione ha comunicato in data 4 agosto 2025 e ribadito in data 8 
settembre  2025  che  “con  riferimento  alla  rilevazione  regionale  dei  dati  sull’inclusione  
scolastica  e  sul  trasporto  scolastico  anno  2025  attraverso  l’applicativo  Lepida,  le  
piattaforme Microsoft  Share Point  sono state oggetto  di  un attacco a livello  globale e  
pertanto  il  portale  è  stato  temporaneamente  chiuso  e  non  è  possibile  accedere  ed  
effettuare il caricamento dei dati”; 

Data l’istruttoria svolta sulla base dei  criteri  approvati  nel Decreto del  Presidente della 
Provincia  soprarichiamato  e  dei  dati  comunali  rilevati  al  10  ottobre  2025,  sono  stati  
elaborati  i  seguenti  allegati,  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione:
 Allegato  A)  “Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 

scolastiche e formative”: Trasporto scolastico speciale per studenti con disabilità per un 
totale di € 60.682,09;

 Allegato  B)  “Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 
scolastiche e formative”: Sostegno alla spesa corrente per il trasporto scolastico per un 
totale di € 182.043,00;

 Allegato C) “Tabella riepilogativa di entrambi gli interventi”, per un importo complessivo 
pari ad € 242.725,09;

Viste:
 le comunicazioni del Comune di Cadelbosco di Sopra, del Comune di Castelnovo Sotto 

e dell’Unione Terra di  Mezzo,  pervenute dall’Azienda Pubblica Servizi  alla Persona 
(ASP) Opus Civium di prot. n. 34731 del 12/11/2025, con cui si richiede di procedere 
alla liquidazione dei contributi spettanti alla predetta ASP Opus Civium, che gestisce 
per  i  soggetti  soprarichiamati  i  servizi  educativi  facendosi  carico  dei  relativi 
adempimenti; 

 le  assegnazioni  ai  singoli  Comuni  per  gli  interventi  di  cui  all'allegato  A)  e  B),  su 
indicazione dei Comuni interessati, potranno essere destinate ad un Comune capofila; 

Ritenuto  di  imputare  la  la  somma  complessiva  di  €  242.725,09 alla  Missione  04 
Programma  6  e  al  corrispondente  cap.  di  spesa  1209  “Trasferimenti  ai  comuni  per 
interventi volti a facilitare l’accesso e la frequenza scolastica – L.R. 26/01 (cap. E 166),  
codice  obiettivo  di  1°  livello  0406/0004,  istituito  nel  PEG 2025,  secondo  la  seguente 
suddivisione: 
 quanto ad € 158.971,60 codice Piano dei Conti integrato U1040102003 (Trasferimenti 

correnti a Comuni - Comuni e ISECS di Correggio);
 quanto ad € 68.910,77 codice Piano dei Conti integrato U1040102005 (Trasferimenti  

correnti ad Unioni di Comuni);
 quanto ad € 14.842,72 codice Piano dei Conti integrato U1040102999 (Trasferimenti  

correnti ad altre Amministrazioni Locali n.a.c – Asp Opus Civium e Azienda Speciale 
Cavriago Servizi);

Determinazione N. 1077 del 19/11/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147-bis, comma1 del D.Lgs n.267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

DETERMINA

1. di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente  determinazione,  elaborati  in  coerenza  con  i  criteri  di  cui  al  Decreto 
presidenziale n. 127 del 16/10/2025 in premessa richiamato:
• Allegato A)  “Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso e  la  frequenza alle  attività 

scolastiche e formative”:  Trasporto scolastico speciale per studenti  con disabilità 
per un totale di € 60.682,09;

• Allegato B)  “Interventi  diretti  ad assicurare l’accesso e la  frequenza alle  attività 
scolastiche e formative”: Sostegno alla spesa corrente per il trasporto scolastico per 
un totale di € 182.043,00;

• Allegato  C)  “Tabella  riepilogativa  di  entrambi  gli  interventi”,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 242.725,09;

2. di imputare la somma complessiva di € 242.725,09 alla Missione 04 Programma 6 e al 
corrispondente capitolo di spesa 1209 “Trasferimenti ai comuni per interventi volti  a 
facilitare l’accesso e la frequenza scolastica – L.R. 26/01 (cap. E 166), codice obiettivo 
di 1° livello 0406/0004, istituito nel PEG 2025 secondo la seguente suddivisione: 
2.1.quanto  ad  €  158.971,60  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102003 

(Trasferimenti correnti a Comuni - Comuni e ISECS di Correggio);
2.2.quanto  ad  €  68.910,77  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102005 

(Trasferimenti correnti ad Unioni di Comuni);
2.3.quanto  ad  €  14.842,72  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102999 

(Trasferimenti correnti ad altre Amministrazioni Locali n.a.c – Asp Opus Civium e 
Azienda Speciale Cavriago Servizi);

3. di dare atto che: 
3.1. le assegnazioni ai singoli Comuni per gli interventi di cui all'allegato A) e B), su 

indicazione  dei  Comuni  interessati,  potranno  essere  destinate  ad  un  Comune 
capofila; 

3.2. in  base  alla  Delibera  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna n.  1108  del 
07/07/2025  la  Provincia  deve  produrre  al  Settore  educazione,  istruzione, 
formazione, lavoro della Direzione Generale conoscenza, ricerca, lavoro, imprese 
della  Regione  Emilia-Romagna,  entro  la  fine  dell'anno  scolastico  2025/26,  una 
relazione annuale prevista dall'art. 8 comma 3 della L.R. 26/01.

Determinazione N. 1077 del 19/11/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1077 del 19/11/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1077 del 19/11/2025.

Reggio Emilia, lì 19/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


